

## Part-III

**PSYCHOLOGY**

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool-off time : 15 Minutes

**General Instructions to candidates :**

- There is a 'cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool-off time'.
- Use the 'cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.

**നിർദ്ദേശങ്ങൾ :**

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

1. Which of the following according to Carl Rogers fosters a congruent self concept ?
- (a) Conditional love
  - (b) Appropriate role model
  - (c) Immediate need gratification
  - (d) Unconditional love
- (Score – 1)

കാൾ റോജേഴ്സിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ 'കോൺഗ്രൂവെന്റ്' (സ്വരചേർച്ചയുള്ള) സെൽഫ് കൺസെപ്റ്റിനെ സഹായിക്കുന്ന ഘടകം ഏത് ?

- (a) കണ്ടീഷണൽ ലൗ
- (b) അനുയോജ്യ മാതൃകകൾ
- (c) പെട്ടെന്നുള്ള ആവശ്യ പൂർത്തീകരണം
- (d) അൺകണ്ടീഷണൽ ലൗ

2. Which of the following is least accurate in regard to 'defense mechanisms' ?
- (a) They are normal in that everyone uses them.
  - (b) They are always unhealthy.
  - (c) They work through self-deception.
  - (d) They are used to ward off unpleasant emotions.
- (Score – 1)

'ഡിഫെൻസ് മെക്കാനിസത്തെ' സംബന്ധിച്ച് പൂർണ്ണമായും ശരിയല്ലാത്ത പ്രസ്താവന ഏത് ?

- (a) എല്ലാവരും ഉപയോഗപ്പെടുത്തുന്നു.
- (b) അവ എല്ലായ്പ്പോഴും അനാരോഗ്യകരമാണ്.
- (c) അവയെല്ലാം ഒരു തരം സ്വയം ചതിക്കലാണ്.
- (d) അവ സന്തോഷകരമല്ലാത്ത ചിന്തകൾ ഇല്ലാതാക്കാൻ സഹായിക്കുന്നു.

3. According to Latane (1981), 'social loafing' is due to
- (a) social norms that stress the importance of positive interactions among group members.
  - (b) duplication of effort among group members.
  - (c) 'diffusion' of responsibility in groups.
  - (d) a bias towards making 'internal attributions' about the behaviour of others.
- (Score – 1)

ലാറ്റേന്റെ (1981) അഭിപ്രായത്തിൽ 'സോഷ്യൽ ലോഫിംഗിന്' കാരണം

- (a) ഗ്രൂപ്പ് അംഗങ്ങൾക്കിടയിൽ പോസിറ്റീവ് ഇടപെടൽ വേണമെന്ന നോം (ചട്ടം).
- (b) ഗ്രൂപ്പ് അംഗങ്ങൾക്കിടയിൽ പ്രയത്നത്തിന്റെ ഡ്യൂപ്ലിക്കേഷൻ.
- (c) ഗ്രൂപ്പിൽ ഉത്തരവാദിത്വത്തിന്റെ 'ഡിഫ്യൂഷൻ'.
- (d) മറ്റുള്ളവരുടെ പെരുമാറ്റത്തോടുള്ള പക്ഷപാതപരമായ 'ഇന്റേണൽ ആട്രിബ്യൂഷൻ'.

4. The goal of behaviour therapy is to
- identify the early childhood unconscious conflicts that are the sources of the client's symptoms.
  - change the client's thought patterns so that negative emotions can be controlled.
  - change client's behaviour by using conditioning techniques.
  - altering client's brain chemistry by prescribing specific drugs. (Score - 1)

ബിഹേവിയർ തെറാപ്പിയുടെ ഉദ്ദേശം

- കുട്ടിക്കാലത്തുണ്ടായിട്ടുള്ള അബോധ മനസ്സിലെ സംഘർഷങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.
- ക്ലൈന്റിന്റെ നെഗറ്റീവ് ചിന്തകൾ മാറ്റുക, അതുവഴി നെഗറ്റീവ് വികാരങ്ങളെ നിയന്ത്രിക്കുക.
- ക്ലൈന്റിന്റെ പെരുമാറ്റപ്രശ്നം കണ്ടീഷനിംഗ് ടെക്നീക് ഉപയോഗിച്ച് മാറ്റിയെടുക്കുക.
- മരുന്നുകൾ ഉപയോഗിച്ച് ക്ലൈന്റിന്റെ തലച്ചോറിന്റെ രാസവ്യവസ്ഥയിൽ മാറ്റം ഉണ്ടാക്കുക.

5. Which of the following is not a pre-requisite needed for an effective Psychologist ?

- Good psychological health
- Greater sensitivity
- Open-mindedness
- Sympathy for the clients (Score - 1)

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഒരു നല്ല സൈക്കോളജിസ്റ്റിന്റെ സവിശേഷതയല്ലാത്തത് ഏത് ?

- നല്ല മാനസികാരോഗ്യം
- ഉയർന്ന സംവേദനക്ഷമത
- തുറന്ന മനസ്സ്
- ക്ലൈന്റിനോടുള്ള ദയ

6. 'The community mental health movements' emphasizes

- Segregation of the mentally ill from the general population.
- increased dependence on long-term inpatient care.
- the prevention of psychological disorders.
- all of the above. (Score - 1)

'കമ്മ്യൂണിറ്റി മെന്റൽ ഹെൽത്ത് പ്രസ്ഥാനം' പ്രാധാന്യം നൽകുന്നത്

- മാനസിക രോഗികളെ സാമാന്യ ജനങ്ങളിൽ നിന്ന് അകറ്റി നിർത്തുക
- ദീർഘകാലത്തെ ഇൻ-പേഷ്യന്റ് ചികിത്സ നൽകൽ
- മാനസിക രോഗങ്ങൾ ഉണ്ടാവാതെ തടയുക
- മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം

7. Biju is an illiterate. Suppose you are asked to test his intelligence, which one of the following would you select ?

- (a) WISC
- (b) WAIS
- (c) RPM
- (d) WPPSI

(Score - 1)

ബിജു ഒരു നിരക്ഷരനാണ്. നിങ്ങളോട് അയാളുടെ ബുദ്ധി അളക്കാൻ ആവശ്യപ്പെട്ടാൽ താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏത് ഉപയോഗപ്പെടുത്തും ?

- (a) WISC
- (b) WAIS
- (c) RPM
- (d) WPPSI

8. A boy who failed in an examination blames or attributes his failure to the teacher who taught the subject. The boy may be using the defense mechanism of

- (a) Projection
- (b) Sublimation
- (c) Regression
- (d) Reaction formation

(Score - 1)

പരീക്ഷയിൽ തോറ്റ കുട്ടി തന്റെ പരാജയ കാരണം 'പഠിപ്പിക്കാത്ത' അധ്യാപകനാണെന്ന് ആരോപിക്കുന്നു. കുട്ടി ഇവിടെ ഉപയോഗിച്ച ഡിഫെൻസ് മെക്കാനിസം

- (a) പ്രൊജക്ഷൻ
- (b) സബ്ലിമേഷൻ
- (c) റെഗ്രഷൻ
- (d) റിയാക്ഷൻ ഫോർമേഷൻ

9. Which of the following is an eating disorder ?

- (a) Autism
- (b) Eneuresis
- (c) Schizophrenia
- (d) Anorexia Nervosa

(Score - 1)

താഴെ പറയുന്നവയിൽ 'ഇറ്റിംഗ് ഡിസോർഡർ' ഏത് ?

- (a) ഓട്ടിസം
- (b) എന്യൂറസിസ്
- (c) സ്കിസോഫ്രീനിയ
- (d) അനറോക്സിയ നെർവോസ

10. Which of the following is the most widely used index of variability ?

- (a) Average
- (b) Range
- (c) Standard deviation
- (d) Correlation

(Score - 1)

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏറ്റവും വ്യാപകമായി ഉപയോഗിച്ചു വരുന്ന 'വേര്യബിലിറ്റി' ഏത് ?

- (a) ആവരേജ്
- (b) റേഞ്ച്
- (c) സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഡീവിയേഷൻ
- (d) കോറിലേഷൻ

11. There are many criticisms for behaviouristic approach. Which of the following is not a criticism of the behavioural approach to personality ?

- (a) Over dependence on animal research.
- (b) Neglect of biological factors.
- (c) Use of extensive empirical research.
- (d) Providing a fragmented view of personality.

(Score - 1)

താഴെ പറയുന്നവയിൽ വ്യക്തിത്വത്തെ സംബന്ധിച്ച ബിഹേവിയറൽ സമീപനത്തിന്റെ വിമർശനങ്ങളിൽ പെടാത്തത് ഏത് ?

- (a) മൃഗങ്ങളിൽ നടത്തിയ പഠനങ്ങളെ കൂടുതൽ ആശ്രയിച്ചു.
- (b) ജീവശാസ്ത്രപരമായ ഘടകങ്ങളെ അവഗണിച്ചു.
- (c) ധാരാളം പരീക്ഷണ നിരീക്ഷണങ്ങൾ പ്രയോജനപ്പെടുത്തി.
- (d) വ്യക്തിത്വത്തെ സംബന്ധിച്ച ഒരു 'ഫ്രാഗ്മെന്റഡ്' വീക്ഷണം അവതരിപ്പിച്ചു.

12. Rema is a 10 year old girl. Her mental age is 6, which is much lower than her chronological age. In which of the following category does she belong ?

- (a) Gifted
- (b) Mentally challenged
- (c) Genius
- (d) Average

(Score - 1)

രമ എന്ന 10 വയസ്സുകാരിയുടെ മാനസിക വയസ്സ് 6 ആണ്. അവളെ താഴെ പറയുന്ന ഏത് കാറ്റഗറിയിൽ ഉൾപ്പെടുത്താം ?

- (a) ഗിഫ്റ്റഡ്
- (b) മെന്റലി ചാലഞ്ച്ഡ്
- (c) ജീനിയസ്
- (d) ആവരേജ്

13. Scores obtained for 5 students on an Intelligence test and Achievement test are given below :

Analyse the data and state which type of correlation exists among them.

Substantiate your answer.

<b>IQ Score</b>	<b>Achievement Score</b>
110	60
126	90
108	56
90	35
135	98

(Scores 3)

5 കുട്ടികൾക്ക് ബുദ്ധി പരീക്ഷയിലും, ക്ലാസ് പരീക്ഷയിലും കിട്ടിയ സ്കോറുകൾ താഴെ ചേർക്കുന്നു :

ഡാറ്റാ വിശകലനം ചെയ്ത് സ്കോറുകൾ തമ്മിൽ ഏത് തരം കോറിലേഷൻ നിലനിൽക്കുന്നു എന്ന് എഴുതുക. ഉത്തരം സമർത്ഥിക്കുക.

<b>ഐ. ക്യു. സ്കോർ</b>	<b>അച്ചീവ്മെന്റ് സ്കോർ</b>
110	60
126	90
108	56
90	35
135	98

14. 'A certain level of stress is necessary to perform well. Stress quite often increases our efficiency. Its effects are quite welcome'....

Analyse the statement and comment.

(Scores 3)

'ഒരു നിശ്ചിത അളവ് മാനസിക സമ്മർദ്ദങ്ങൾ ആവശ്യമാണ്. അവ നമ്മുടെ പ്രവർത്തന ക്ഷമത കൂട്ടുന്നതിനാൽ സ്വാഗതാർഹമാണ്'...

ഈ പ്രസ്താവന വിശകലനം ചെയ്ത് സ്വാഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തുക.

15. 'Crisis is one of the situations in which leadership emerges. Hitler came to power at a time when Germany was in economic crisis and Winston Churchill is usually referred to as a great war time leader'..... There are many other factors that lead to the emergence of leadership. List any three. (Scores 3)

'നേതൃത്വം (ലീഡർഷിപ്പ്) വളരാൻ 'പ്രതിസന്ധി ഘട്ടങ്ങൾ' ഒരു പ്രധാന ഘടകമാണ്. ജർമ്മനി സാമ്പത്തിക പ്രതിസന്ധി നേരിട്ടപ്പോഴാണ് ഹിറ്റ്ലർ ഉയർന്നത്. അതുപോലെ ബ്രിട്ടീഷ് പ്രധാനമന്ത്രിയായിരുന്ന ചർച്ചിൽ രണ്ടാം ലോക മഹായുദ്ധകാലത്ത് ഉയർന്നുവന്ന നേതാവാണ്... ഇതു കൂടാതെ നേതാക്കളുടെ (നേതൃത്വ ഗുണം) വളർച്ചയ്ക്ക് വഴിതെളിയിക്കുന്ന ഏറെ ഘടകങ്ങളുണ്ട്. ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണം എഴുതുക.

16. Doctors, Lawyers, Judges etc., take oath while entering into their profession. Do you think that a person who enters into the profession of a psychologist should also take such oath ? Justify your answer. (Scores 3)

ഡോക്ടർമാർ, വക്കീലന്മാർ, ജഡ്ജിമാർ തുടങ്ങിയവർ തങ്ങളുടെ പ്രൊഫഷണിൽ പ്രവേശിക്കുമ്പോൾ പ്രതിജ്ഞയെടുക്കാറുണ്ട്. അതുപോലെ ഒരു സൈക്കോളജിസ്റ്റിനും അത്തരം പ്രതിജ്ഞയെടുക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാണോ ? നിങ്ങളുടെ ഉത്തരം സമർത്ഥിക്കുക.

17. "One cannot be relaxed and anxious at the same time." Name the therapeutic technique with which the statement is associated. Explain the technique. (Scores 3)

"ഒരാൾക്ക് ഒരേ സമയം വിശ്രമാവസ്ഥയിലും ഉത്കണ്ഠയിലും ഇരിക്കാൻ സാധ്യമല്ല." ഈ പ്രസ്താവന ഏത് തെറാപ്പ്യൂട്ടിക് ടെക്നിക്കുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ് ? വിശദീകരിക്കുക.

18. You might have read in newspapers reports on deaths due to lack of food and proper shelter among socially disadvantaged groups like 'Adivasies' or 'Tribes'. Is there any Psychological factors that contributed to this social problem ? Support your answer by using Pareek's psychological analysis of poverty. (Scores 3)

ഭക്ഷണവും, സുരക്ഷിതമായ പാർപ്പിടവും ഇല്ലാത്തതിന്റെ പേരിൽ സാമൂഹ്യവും, സാമ്പത്തികവുമായി പിന്നോക്കം നിൽക്കുന്ന ആദിവാസികൾക്കിടയിലും മറ്റും പട്ടിണി മരണം സംബന്ധിച്ച വാർത്തകൾ നിങ്ങൾ വായിച്ചിരിക്കുമല്ലോ... ദാരിദ്ര്യം പോലുള്ള ഇത്തരം സാമൂഹ്യ പ്രശ്നത്തിന് മനുഷാസ്ത്രപരമായ വല്ല അടിസ്ഥാനവുമുണ്ടോ ? പരീക്കിന്റെ 'ദാരിദ്ര്യത്തിന്റെ മനുഷാസ്ത്ര വിശകലനം' അടിസ്ഥാനമാക്കി വിശദീകരിക്കുക.

19. Identify the following statements as reflection of discrimination stereotype and prejudice.

- (i) All HIV carriers are immoral.
- (ii) In a factory where men and women do the same quantum of work, the manager pays low wages to women workers.
- (iii) All abnormal persons cannot adjust socially.
- (iv) Japanese are hardworking. (Scores 3)

താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഡിസ്ക്രിമിനേഷൻ, സ്റ്റീരിയോടൈപ്പ്, പ്രിജുഡൈസ് എന്നിവ ഏതെന്ന് തിരിച്ചറിയുക :

- (i) എല്ലാ H.I.V. വാഹകരും അധർമ്മികതയിൽ ചരിക്കുന്നവരാണ്.
- (ii) ഒരു ഫാക്ടറിയിൽ പുരുഷനും സ്ത്രീയും തുല്യ അളവ് ജോലി ചെയ്യുന്നു. എന്നാൽ മാനേജർ പുരുഷന്മാർക്ക് കൂടുതൽ വേതനം നൽകുന്നു.
- (iii) എല്ലാ അബ്നോർമൽ വ്യക്തികളും സാമൂഹ്യമായി പൊരുത്തപ്പെടാൻ കഴിയാത്തവരാണ്.
- (iv) ജപ്പാൻകാർ കഠിനാദ്ധ്വാനികളാണ്.

20. The nature of interpersonal relationship varies from group to group. Explain the nature of interpersonal relationships in the following groups :

- (i) Family
- (ii) Classroom (Scores 3)

ഓരോ ഗ്രൂപ്പിലും വ്യക്തികൾ തമ്മിലുള്ള പരസ്പര ബന്ധം വ്യത്യസ്തമായിരിക്കും. താഴെ പറയുന്ന ഗ്രൂപ്പുകളിലെ വ്യക്തി ബന്ധങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.

- (i) കുടുംബം
- (ii) ക്ലാസ്റൂം

21. Analyse the given contexts and specify the type of experts – Psychiatrist, School Counsellor or Clinical Psychologist whose intervention is suitable in each context.

- (i) Varun is a depressed boy and is always moody. He withdraws from all situations. He had a history of two attempted suicides.
- (ii) Mini is in dilemma in selecting a course of study.
- (iii) Deepu is a +2 student. He complains lack of interest in studies, lack of concentration and sleeplessness. (Scores 3)



തന്നിരിക്കുന്ന സന്ദർഭങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക. ഓരോ സന്ദർഭത്തിലും ആരുടെ സേവനമാണ് ഏറ്റവും അഭികാമ്യം-സൈക്കിയാട്രിസ്റ്റ്, കൗൺസിലർ, ക്ലിനിക്കൽ സൈക്കോളജിസ്റ്റ്, എന്ന് സൂചിപ്പിക്കുക.

- (i) വരുൺ വളരെ വിഷാദമുള്ള കുട്ടിയാണ്. എപ്പോഴും 'മൂഡി' ആണ്. എല്ലാ സന്ദർഭങ്ങളിൽ നിന്നും പിൻവാങ്ങാൻ ശ്രമിക്കും. അവൻ 2 തവണ ആത്മഹത്യയ്ക്ക് ശ്രമിച്ചിട്ടുണ്ട്.
- (ii) മിനി ഏത് കോഴ്സ് തെരഞ്ഞെടുക്കണം എന്ന് തീരുമാനിക്കാൻ പറ്റാത്ത അവസ്ഥയിലാണ്.
- (iii) ദീപു എന്ന +2 വിദ്യാർത്ഥി പഠനത്തിൽ താല്പര്യകുറവ് കാണിക്കുന്നു. പഠനത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കാൻ പറ്റുന്നില്ല. ഉറക്കക്കുറവും അനുഭവപ്പെടുന്നു.

22. 'The outbreak of the disease 'Chikun guniya' in different districts of Kerala is the adverse result of human interference on environment'...

Evaluate the statement in the context of impact of human behaviour on environment. Justify your answer.

(Scores 3)

'കേരളത്തിന്റെ വിവിധ ജില്ലകളിൽ 'ചിക്കുൻ ഗുനിയ' പടർന്നു പിടിച്ചത് മനുഷ്യന്റെ പ്രകൃതിയിലുള്ള അനാരോഗ്യകരമായ ഇടപെടൽ മൂലമാണ്...'

'മനുഷ്യന്റെ ഇടപെടൽ പ്രകൃതിയെ എങ്ങനെ സ്വാധീനിക്കുന്നു' എന്ന ആശയത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കി മേൽപ്പറഞ്ഞ പ്രസ്താവന വിലയിരുത്തുക.

23. (a) A psychologist during the therapy asked the patient to tell whatever comes to her mind and also to report the dreams she had.

- Explain the therapeutic procedure followed by him.
- Specify three limitations of the therapy he followed.

(a) ഒരു സൈക്കോളജിസ്റ്റ് തെറാപ്പിയുടെ ഭാഗമായി ക്ലൈന്റിനോട് തന്റെ മനസ്സിൽ തോന്നിയതെന്തും പറയാൻ ആവശ്യപ്പെടുന്നു. കൂടാതെ അവർക്ക് ഓർമ്മയിലുള്ള സ്വപ്നങ്ങളും റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യാൻ പറയുന്നു.

- സൈക്കോളജിസ്റ്റ് മേൽ സന്ദർഭത്തിൽ ഉപയോഗിച്ച തെറാപ്പി ഏതെന്ന് വിശദമാക്കുക.
- അത്തരം തെറാപ്പിക്കുള്ള 3 പരിമിതികൾ സൂചിപ്പിക്കുക.

OR/അല്ലെങ്കിൽ

(b) According to Freud, personality development takes place through different stages. Explain the different stages of personality development proposed by Freud. (Scores 6)

(b) ഫ്രോയിഡിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ വ്യക്തിത്വ വികാസം നടക്കുന്നത് ഘട്ടം ഘട്ടമായാണ്. വ്യക്തിത്വ വികാസത്തെ സംബന്ധിച്ച വ്യത്യസ്ത ഘട്ടങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.

24. (a) Following statements are related to the Theory of Multiple Intelligences proposed by Howard Gardner. Specify whether the statements given are true or false. If false, correct the statements and justify.

- (i) Sailors are high on spatial intelligence.
- (ii) Actors, dancers and Athletes have low level of Bodily kinesthetic intelligence.
- (iii) Solving logical puzzles require linguistic intelligence.
- (iv) Farmers and Tourists are high on naturalistic intelligence.
- (v) Sales people, politicians and religious leaders have low degree of interpersonal intelligence.
- (vi) Writers, Thinkers, Philosophers and Psychologists possess high degree of intra personal and linguistic intelligence.

(a) താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ ഹാവാർഡ് ഗാർഡനറുടെ 'മൾട്ടിപിൾ ഇന്റലിജൻസ്'മായി ബന്ധപ്പെട്ടവയാണ്. പ്രസ്താവനകൾ തെറ്റോ, ശരിയോ എന്ന് പറയുക. തെറ്റുണ്ടെങ്കിൽ തിരുത്തുക. സമർത്ഥിക്കുക.

- (i) നാവികർക്ക് ഉയർന്ന 'സ്പേഷ്യൽ ഇന്റലിജൻസ്' ഉണ്ട്.
- (ii) നടന്മാർ, നർത്തകർ, അത്ലറ്റുകൾ എന്നിവർക്ക് താഴ്ന്ന തലത്തിലുള്ള 'ബോഡി കൈനസ്തെറ്റിക്' ഇന്റലിജൻസാണ്.
- (iii) ലോജിക്കൽ പസിലുകൾ നിർദ്ധാരണം ചെയ്യാൻ ഭാഷാപരബുദ്ധി ആവശ്യമാണ്.
- (iv) കർഷകരും, ടൂറിസ്റ്റുകളും ഉയർന്ന 'നാച്ചറലിസ്റ്റിക് ഇന്റലിജൻസ്' ഉള്ളവരാണ്.
- (v) സെയിൽസ്മാൻ, രാഷ്ട്രീയ നേതാക്കൾ, മതനേതാക്കൾ എന്നിവർക്ക് താഴ്ന്ന തലത്തിലുള്ള 'ഇന്റർപേർസണൽ ഇന്റലിജൻസ്' ഉള്ളവരാണ്.
- (vi) എഴുത്തുകാർ, ചിന്തകർ, തത്വജ്ഞാനികൾ, മനഃശാസ്ത്രജ്ഞർ എന്നിവർക്ക് ഉയർന്ന തലത്തിലുള്ള 'ഇൻട്രാപേർസണൽ ഇന്റലിജൻസും' ഭാഷാപര ബുദ്ധിയും ഉള്ളവരാണ്.

OR/അല്ലെങ്കിൽ

(b) 'Integral Intelligence' is the Indian view of intelligence. Mahatma Gandhi is a typical example for a person with integral intelligence. According to the Indian view of intelligence, he holds the four competencies. List down those competencies and explain with reference to his life style. (Scores 6)

(b) 'ഇന്റഗ്രൽ ഇന്റലിജൻസ്' ബുദ്ധിയെ സംബന്ധിച്ച ഭാരതീയ ആശയമാണ്. മഹാത്മാ ഗാന്ധി ഇന്റഗ്രൽ ഇന്റലിജൻസിന് ഉത്തമ ഉദാഹരണമാണ്. ഈ വീക്ഷണ പ്രകാരം ഇന്റഗ്രൽ ഇന്റലിജൻസിന്റെ നാലു ഘടകങ്ങളും ഗാന്ധിജിയിൽ ദർശിക്കാവുന്നതാണ്. അദ്ദേഹത്തിന്റെ ജീവിത രീതിയുമായി ബന്ധപ്പെടുത്തി ഇന്റഗ്രൽ ഇന്റലിജൻസ് വിശദമാക്കുക.

25. Name of some Psychological disorders are given in Column A. Major symptoms of those disorders are given in Column B and the therapeutic procedures followed are given in Column C. Match Columns A, B & C. (Scores 6)

A	B	C
(i) Phobia	Suicidal tendencies, dejection	Systematic Desensitization
(ii) Schizophrenia	Delusions	Shock Treatment (ECT)
(iii) Depression	Intense, irrational fear	Difficult to Treat
(iv) Autism	Disobeying, fighting on street	Token economy
(v) Anorexia Nervosa	Unable to relate to people and situations, remain aloof.	Cognitive Therapy
(vi) Juvenile Delinquency	Deliberate refusal of food	Conditioning techniques

കോളം 'A'യിൽ ചില മാനസിക രോഗങ്ങളുടെ പേരുകൾ നൽകിയിരിക്കുന്നു. അവയുടെ പ്രധാന ലക്ഷണങ്ങൾ കോളം 'B'യിലും, ചികിത്സാ രീതികൾ കോളം 'C'യിലും നൽകിയിരിക്കുന്നു. കോളം A, B, C എന്നിവയിൽ ഏറ്റവും അനുയോജ്യമായവ ചേർത്തെഴുതുക.

A	B	C
(i) ഫോബിയ (ഭയം)	ആത്മഹത്യാ പ്രവണത, മൃതത	സിസ്റ്റമാറ്റിക് ഡിസെൻസിറ്റൈസേഷൻ
(ii) സ്കിസോഫ്രീനിയ	ഡെല്യൂഷൻസ്	ഷോക്ക് ചികിത്സ (ECT)
(iii) ഡിപ്രഷൻ (വിഷാദ രോഗം)	തീവ്രവും, അകാരണവുമായ ഭയം	ചികിത്സിക്കാൻ പ്രയാസം
(iv) ഓട്ടിസം	അനുസരണക്കേട്, തെരുവിൽ അക്രമം നടത്തുക	ടോക്കൺ ഇക്കോണമി
(v) അനറോക്സിയ നെർവോസ	വ്യക്തികളും, സാഹചര്യങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെടുത്താനുള്ള പ്രയാസം, ഒറ്റപെടൽ	കോഗ്നിറ്റീവ് തെറാപ്പി
(vi) ജൂവനൈൽ ഡെലിൻക്വൻസി	ബോധപൂർവ്വം ആഹാരം വേണ്ടെന്നു വെയ്ക്കൽ	കണ്ടീഷനിംഗ് ടെക്നിക്കുകൾ